
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 384 DEL 23/12/2015

OGGETTO: FP 2014 N. 224 - SVILUPPO DEI SERVIZI DI SOSTEGNO ALLA 
CREAZIONE E ALLO START UP DI NUOVE IMPRESE - PROGETTO BOOT CAMP": 
PRENOTAZIONE DI SPESA E TRASFERIMENTO AD UNIOCAMERE TOSCANA - 
COORDINATORE REGIONALE DEL PROGETTO

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto:

• il progetto n. 224  "Sviluppo dei servizi di sostegno alla creazione e allo start up di  
nuove imprese" FNP 2014 al quale la Camera di Commercio di Lucca ha aderito 
insieme alle  Camere di  Massa Carrara,  Pistoia  e  Prato  ed in  base al  quale  le 
Camere coinvolte, coordinate dall'Unione regionale, sono chiamate ad offrire servizi 
reali a supporto dell'avvio di impresa all'interno delle rispettive province;

Considerato che:

• l’Unioncamere  Toscana,  in  qualità  di  coordinatore  regionale  del  progetto,  ha 
provveduto  ad  affidare  incarico  operativo  all’Azienda  Speciale  A.S.SE.FI  della 
Camera di  Commercio di  Pisa siglando opportuno accordo con la stessa per lo 
svolgimento delle attività previste nell’ambito dell’offerta tecnica del progetto, che 
allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

• per la realizzazione del progetto, in base al piano finanziario, è stato previsto un 
impegno economico pari a € 29.182,40 (IVA inclusa) a carico di ciascuna Camera di  
Commercio partecipante, necessario per l’espletamento delle attività previste nelle 
varie fasi del progetto stesso;

Preso atto che:

• con la comunicazione ufficiale del 06/10/2015, prot. n. 2404/10.6.2, che allegata 
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, l'Unione Regionale richiede 



alla  Camera  di  Commercio  di  Lucca  di  procedere  entro il  30  luglio  2016  al 
versamento della somma complessiva di € 29.182,40 (IVA inclusa) a rimborso dei 
costi sostenuti dall’Unione stessa per conto della Camera;

• rispetto  alla  somma  complessiva  di  29.182,40,  l'Unioncamere  Toscana,  con  la 
stessa comunicazione di cui sopra, ha stabilito la competenza 2015 pari a € 6.929,6 
per la realizzazione delle attività formative del progetto Bootcamp gestito da Assefi 
e quella 2016 pari a € 22.252,80;

Verificata:

• la disponibilità di risorse sul Budget Direzionale di propria competenza;

Considerato di:

• individuare la Dr.ssa Federica Ramacciotti,  già Responsabile dell'Ufficio Sviluppo 
Imprenditoriale, quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/90 e ss. 
mm; 

Verificato inoltre che:

• il  progetto  è  coerente  con  le  indicazione  della  Relazione  Programmatica  e 
Preventiva in materia di sviluppo e sostegno alla creazione di impresa;

• la durata del progetto prevede un periodo di attività comprese tra maggio 2015 e 
luglio 2016;

DETERMINA

1.-  di  prenotare,  per  la  liquidazione  del  rimborso  all’Unione  Regionale  al  fine  dello  
svolgimento del progetto Boot Camp di Assefi, l'importo complessivo di € 6.929,60 come 
competenza 2015 sul budget direzionale di propria competenza per l’esercizio in corso, 
come da prospetto di seguito riportato:

2.-  di  rinviare ad atto successivo la prenotazione della spesa relativa alla competenza 
2016 pari a € 22.252,80.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

FP  2014  N.  224  -  PROGETTO 
BOOT CAMP:  PRENOTAZIONE 
DI  SPESA E  TRASFERIMENTO 
AD  UNIOCAMERE  TOSCANA - 
COORDINATORE REGIONA

D103 330040 Organizzazione  di  corsi 
di formazione

2C010101 6.929,60

IL DIRIGENTE



MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente


